彰化縣埤頭鄉及田中鎮綜合式長照機構暨復健中心

  促進民間參與公共建設前置作業委託專業服務案

59

伍、自償能力分析

自償能力評估計算為計畫評估年期內各年現金流入現值總額，除以計畫

評估年期內各年現金流出現值總額之比例。經試算本計畫自償率(SLR)為

101.36%，已大於審核標準 100%，亦即於前述參數假設前提下，計畫所投入

成本可完全由淨營運收入回收之。

陸、財務效益評估

本案進行現金流量分析，而財務指標評估目的在於了解公共建設若由民

間機構出資興建或營運，計畫之財務評估是否可行。於此本團隊採用淨現值

(NPV)、內部報酬率(IRR)、回收年限(PB)、折現後回收年期(DPB)等財務評估

之分析指標。經分析後，本案財務指標皆符合檢視標準，本計畫具有投資效

益，指標如下：

表 7- 10 財務指標

指標 分析內容 說明
淨現值(NPV) 11,833,045 NPV>0

內部報酬率(IRR) 8.26% IRR>折現率
自償能力(SLR) 101.36% SLR>100%
回收年限(PB) 10 PB<許可年期

折現後回收年期(DPB) 12 DPD<許可年期
資料來源：本團隊整理。

柒、融資可行性評估

本案於可行性評估階段以自有資金 50%、融資比例 50%，融資利率以五

大銀行平均基準利率 2.44%為基準，並考量未來趨勢及相關手續費，保守估

計以 3%作為本案融資利率，另外，假設營運前兩年為寬限期，第三年開始本

利攤還 7 年進行評估。

而依相關融資可行性評估 DSCR 及 TIE 指標，皆達審核標準。經試算，

若不採融資方式，以全自有資金投資，財務指標仍符合檢驗標準。但考量本

案期初投資金額較高，建議以融資方式向銀行借貸，確保有較佳現金流。

彰化縣埤頭鄉及田中鎮綜合式長照機構暨復健中心

  促進民間參與公共建設前置作業委託專業服務案

60

捌、附屬事業開發可行性

促參法所稱附屬事業，指民間機構於公共建設所需用地辦理公共建設及

其附屬設施以外之開發經營事業，且應以提高公共建設整體計畫財務可行性、

增進公共服務品質或有效利用公共建設所需用地為目的。因本案規劃財務上

已具備可行性，暫無規劃附屬事業。

玖、敏感度分析

當計畫具備財務可行性時，考量計畫執行過程中存在許多不確定因素，

應就重要基本參數假設進行敏感度分析。經試算結果，營運支出增加百分之

五將使得本案財務評估為不可行；營運收入下降百分之五亦使財務評估為不

可行。而營運支出中，人事成本最為大宗；在營運收入中，住宿式機構為主

要收入來源。依評估結果可知，積極穩定財務收入與控管成本將是本案成功

的關鍵因素。敏感度分析表如下所示：

表 7- 11 敏感度分析

期初投資 -20% -10% 0% 10% 20%
NPV  19,080,523   15,456,784   11,833,045   8,209,304   4,585,564
IRR 11.92% 9.93% 8.26% 6.82% 5.57%
SLR 102.21% 101.78% 101.36% 100.94% 100.52%
營運收入 -10% -5% 0% 5% 10%
NPV -40,139,262  -12,376,989   11,833,045   35,029,754   58,226,463
IRR 無法試算 無法試算 8.26% 14.88% 20.79%
SLR 95.19% 98.54% 101.36% 103.93% 106.38%
營運支出 -10% -5% 0% 5% 10%
NPV  73,285,701   42,559,373   11,833,045  -20,996,782  -59,977,355
IRR 24.41% 16.79% 8.26% 無法試算 無法試算
SLR 109.06% 105.07% 101.36% 97.67% 93.63%

資料來源：本團隊彙整。

壹拾、小結

經上述財務試算結果顯示，在許可年期 20 年之前提下，本案淨現值約

11,833,045 元，內部報酬率約 8.26%，自償能力則約 101.36%，整體財務已具

可行性。故下述章節將依據該財務可行評估結果，進行本案財務計畫之規劃。

彰化縣埤頭鄉及田中鎮綜合式長照機構暨復健中心

  促進民間參與公共建設前置作業委託專業服務案

61

第二節 土地租金規劃

壹、土地租金計算方式

本案委外範圍僅地上建物之地上 3 層至 7 層，故土地租金計收面積應依

委託營運範圍之樓地板面積占總樓地板面積比例進行試算。

本案總樓地板面積(含地下 1 層及屋突)共計 10,740.13 平方公尺，委託營

運範圍(地上 3 層至地上 7 層)樓地板面積為 6,055.67 平方公尺，委託營運範

圍樓地板面積佔總樓地板面積約 56.38%。因此土地租金計收方式以「促進

民間參與公共建設公有土地出租及設定地上權租金優惠辦法」第 2 條規定，

並乘上 56.38%作為土地租金之金額計收。

然地價每兩年調整一次，因此營運期之土地租金仍須依當時公告地價計

算。實際營運管理範圍及前述各項面積以點交時所附之地政事務測量成果圖

為準。

貳、土地租金計收時點

依促參法第 15 條第 2 項規定授權訂定之「促進民間參與公共建設公有